
 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của đội Văn nghệ truyền thống  

Thôn Làng Gió, xã Bình Lƣơng 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH LƢƠNG  
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

  Căn cứ Kế hoạch số 2540/KH-SVHTTDL ngày 30/5/2023 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thuộc nhóm dự án số 6: 

Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch, theo Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 05/5/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Như Xuân về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ số 4, 9, 16, 18 thuộc nhóm dự 

án số 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu 

số gắn với phát triển du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 114 ngày 24  tháng 06 năm 2024 của UBND xã Bình 

Lương về việc thành lập đội văn nghệ truyền thông thôn Làng Gió, xã Bình Lương; 

 Xét đề nghị của Công chức văn hóa - xã hội xã Bình Lương.  
 

   QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành quy chế hoạt động của đội văn nghệ truyền thống các 

thôn.Trung Thành.(Có nội dung quy chế kèm theo) 

         Điều 2. Đội văn nghệ thôn Làng Gió có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ 

chức học tập, quán triệt nội dung Quy chế hoạt động của đội văn nghệ đến các thành 

viên. Duy trì tập luyện, biểu diễn, giao lưu, Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch theo đúng nội quy, 

quy chế của đội văn nghệ, Pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương.        

        Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.Văn phòng Uỷ ban nhân dân, 

Công chức Văn hóa - xã hội, đội văn nghệ thôn Làng Gió và các ông, (bà) có tên tại 

điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                             
- Phòng VH &TT huyện (b/c); 
- Trung tâm VH TT&DL huyện (b/c);                                                    
- TT Đảng ủy,TT HĐND (b/c); 

CT, các PCT (c/đ) 

- Như điều 3 (t/h); 

- Lưu: VT, VH. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 

  

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ BÌNH LƢƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /QĐ-UBND 
 

            Bình Lương, ngày     tháng 07 năm 2024 



2 
 

QUY CHẾ 

Tổ  chức và hoạt động của đội Văn nghệ truyền thống thôn Làng Gió 

(Ban hành kèm thèo Quyết định số    /QĐ - UBND ngày     tháng 07 năm 2024  

của UBND xã Bình Lương) 

 

Điều 1. Tên gọi, mục đích, chức năng. 

a. Tên gọi: Đội văn nghệ Truyền Thống thôn Làng Gió. 

b. Mục đích: 

- Tạo sân chơi lành mạnh cho toàn thể nhân dân với nhiều phong trào hoạt 

động đa dạng, phong phú giúp các thành viên đội văn nghệ tăng cường sức khỏe. 

Hình thành kỹ năng, chia sẻ kinh nghiệm trong học tập, lao động sản xuất cũng như 

trong cuộc sống. Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân 

tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch ở các thôn, trên địa bàn xã Bình Lương 

- Hòa cùng phong trào hoạt động “của các thôn” qua đó phát huy tinh thần 

đoàn kết cộng đồng và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân. 

- Tạo ra môi trường hoạt động văn hóa, văn nghệ, học tập, tập luyện thể dục 

thể thao phong phú và bổ ích, phù hợp với nhu cầu lợi ích của nhân dân. 

- Thúc đẩy mọi thành viên và nhân dân hành động vì sự phát triển của các thôn 

và cộng đồng xã hội. 

c. Chức năng: 

- Đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa và hưởng thụ văn hóa của nhân dân. Nâng 

cao ý thức trách nhiệm, sức khỏe cho mọi thành viên đội văn nghệ tạo sự lan tỏa để 

phát động các phong trào mạnh mẻ trong cộng đồng dân cư. 

- Tổ chức sưu tầm, vận động sáng tác bài hát, thơ, ca, hò vè, dân ca mang đậm 

bản sắc văn hóa của quê hương đất nước. 

- Tham gia hội diễn văn nghệ tại các thôn, giao lưu với các đơn vị bạn, hội 

diễn, hội thi do UBND xã Bình Lương, huyện, tỉnh tổ chức. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động: 

      Đội văn nghệ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành 

viên, dân chủ trong hoạt động, quản lý tập trung; tuân thủ pháp luật Nhà nước, các 

quy chế, quy định của Ban quản lý các thôn và của UBND xã Bình Lương. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức: 

- Đội văn nghệ là một bộ phận quan trọng trong tổ chức hoạt động ngay tại các 

thôn và chịu sự lãnh đạo, điều hành trực tiếp của Ban quản lý thôn do UBND xã ban 

hành Quyết định thành lập, công nhận, giải tán, sát nhập các Câu lạc bộ tình nguyện 

khác. 

  - Đội văn nghệ của các thôn chịu sự phân công nhiệm vụ của Ban quản lý thôn, 

của Ủy ban nhân dân xã Bình Lương. 

- Cơ cấu tổ chức của đội văn nghệ gồm: 1 Đội trưởng, 01 đội phó và các thành 

viên. 

* Đội trƣởng: Bà Lê Thị Nho: Phụ trách điều hành chung của đội văn nghệ. 

* Đội phó: Bà Đặng Thị Diễn: Phụ trách điều hành đội văn nghệ khi được sự 

ủy quyền của đội trưởng. 

- Đội văn nghệ được tổ chức và điều hành, chịu sự giám sát của Ban quản lý và 

đồng chí trưởng các thôn. 



3 
 

Điều 4. Thành viên đội văn nghệ: 

- Là những người có năng khiếu, đam mê hoạt động văn hóa, văn nghệ,  trong 

các thôn, tự nguyện xin gia nhập và được sự đồng ý của đồng chí trưởng các thôn và 

Ban quản lý các thôn. 

- Các thành viên đội văn nghệ được hưởng quyền lợi và có trách nhiệm thực 

hiện nghĩa vụ của thành viên theo quy định của đội văn nghệ. 

Điều 5. Nghĩa vụ và quyền lợi của thành viên: 

- Quyền lợi của thành viên đội văn nghệ: được tham gia hoạt động văn hóa văn 

nghệ, tập luyện cùng đội văn nghệ, tham gia, biểu diễn tại các thôn  tham gia giao lưu, 

hội thi, hội diễn do cấp trên tổ chức, được tham gia đóng góp ý kiến xây dựng và thông 

qua kế hoạch tổ chức hoạt động của đội văn nghệ. Được yêu cầu đội văn nghệ giúp 

đỡ để phát huy những sáng kiến của mình trong xây dựng và phát triển của đội văn 

nghệ.  

-  Nghĩa vụ của thành viên đội văn nghệ: Tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt, 

tập luyện, chấp hành nghiêm chỉnh quy chế tổ chức và hoạt động của đội văn nghệ, 

tích cực tham gia các hoạt động của đội văn nghệ, tích cực đóng góp ý kiến để xây 

dựng đội văn nghệ các thôn hoạt động ngày càng vững mạnh hơn, đáp ứng với nhu 

cầu chung của cộng đồng. Rèn luyện đạo đức tác phong, tuyên truyền vận động các 

thành viên khác tham gia sinh hoạt đội văn nghệ, luôn quan tâm đến tập thể, đặt lợi 

ích của tập thể lên trên lợi ích của cá nhân, không ngừng học tập và rèn luyện bản 

thân. 

 Điều 6. Kinh phí hoạt động của đội văn nghệ: 

-  Vận động nhân dân trong các thôn tự nguyện ủng hộ và các doanh nghiệp, 

các nhà hảo tâm, con em quê hương sinh sống trên mọi miền đất nước. 

 Điều 7. Phạm vi điều chỉnh của quy chế 

- Quy chế được áp dụng đối với đội văn nghệ truyền thống thôn Làng Gió 

 Điều 8. Hiệu lực của Quy chế:  

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký và được điều chỉnh, bổ sung bằng Quy 

chế mới cho phù hợp với tình hình thực tế của các thôn./. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 


		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-23T09:13:16+0700


		2024-07-23T18:46:33+0700


		2024-07-23T18:46:56+0700


		2024-07-23T18:47:14+0700


		2024-07-23T18:47:33+0700


		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-23T18:49:04+0700




